金石灏汭、自然人张敏和自然人翁伟文，其中自然人张敏系公司的控股股东、实际控制人及董事长，自然人翁伟文系公司董事，均为公司关联方。因此，本次募集配套资金交易构成关联交

易。

本公司召开董事会审议相关议案时，关联董事已回避表决；在召开股东大会审议本次交易相关议案时，关联股东已回避表决。

（二）本次交易构成重大资产重组

根据上市公司、交易标的经审计的2014年度财务数据以及交易作价情况，相关财务比例计算如下：

上市公司2014年度资产总额、归属于母公司股东的所有者权益和营业收入分别为127,156.55万元、80,625.93万元和62,247.71万元。本次交易总体作价为134,500.00万元，占上市公司2014年

度经审计的合并财务会计报告期末资产总额的比例达到50%以上。

根据《重组办法》第十二条的规定，本次交易构成中国证监会规定的上市公司重大资产重组行为。同时，本次交易涉及发行股份购买资产及募集配套资金。

（三）本次交易不构成借壳上市

本次交易前，张敏直接持有29,664,335股上市公司股份，持股占比16.63%，为上市公司实际控制人。本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金交易完成后，张敏直接持有46,831,

716股上市公司股份，持股占比17.68%，张敏仍然为公司的实际控制人，本次交易不构成借壳上市。

三、本次重组支付方式与募集配套资金安排

方正电机拟向上海海能全体股东和德沃仕全体股东以非公开发行股份和支付现金相结合的方式分别购买其持有的上海海能100%的股权和德沃仕100%的股权。

本次交易拟募集配套资金不超过6.3亿元，用于支付本次交易的现金对价及相关交易费用。

四、本次交易的评估值和交易作价

根据中企华出具的《评估报告》，评估人员使用收益法、资产基础法两种方法对标的资产进行评估，最终以收益法评估结果作为本次交易标的最终评估结论。

截至评估基准日2015年3月31日，上海海能经审计的账面净资产为19,401.80万元；采用收益法评估的上海海能100%股权价值为110,165.96万元，增值额为90,764.16万元，增值率为467.81%。

本次交易参考收益法的评估结果，经各方友好协商，确定上海海能100%股权的交易价格为110,000万元。

截至评估基准日2015年3月31日，德沃仕经审计的账面净资产1,884.92万元，采用收益法评估后的德沃仕100%股权价值为24,502.04万元，增值额为22,617.12万元，增值率为1,199.90%。本次

交易参考收益法的评估结果，经交易双方友好协商，确定标的资产德沃仕100%股权的交易价格为24,500万元。

五、本次交易对上市公司影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，本公司的股权结构如下表所示：

单位：股

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

张敏 29,664,335 16.63% 46,831,716 17.68%

华鑫国际信托有限公司 19,743,336 11.07% 19,743,336 7.46%

钱进 12,048,668 6.76% 12,048,668 4.55%

通联创业投资股份有限公司 8,880,000 4.98% 8,880,000 3.35%

翁伟文 8,144,704 4.57% 11,210,307 4.23%

其他股东 99,850,001 55.99% 99,850,001 37.70%

卓斌 - - 29,151,079 11.01%

金石灏汭 - - 20,007,498 7.55%

杭开电气 - - 3,383,864 1.28%

徐正敏 - - 2,827,338 1.07%

吴宝才 - - 2,449,647 0.92%

曹冠晖 - - 1,966,299 0.74%

冒晓建 - - 1,798,561 0.68%

徐迪 - - 1,618,705 0.61%

马文奇 - - 1,440,965 0.54%

吴进山 - - 976,510 0.37%

朱玥奋 - - 287,769 0.11%

祝轲卿 - - 287,769 0.11%

浙江德石 - - 72,041 0.03%

总计 178,331,044 100.00% 264,832,073 100.00%

注：本次发行前持股数量数据来源为公司2015年一季度报告

本次交易后，上海海能股东卓斌、徐正敏及徐迪合计持有33,579,122股上市公司股份，持股占比12.69%，冒晓建及朱玥奋合计持有2,086,330股上市公司股份，持股占比0.79%，上海海能股东

间的关联关系详见“第四章 标的资产基本情况-上海海能 之 三、上海海能股权结构” 。

本次交易前，张敏直接持有29,664,335股上市公司股份，持股占比 16.63%，为上市公司实际控制人。本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金交易完成后，张敏直接持有46,831,

716股上市公司股份，持股占比 17.68%，张敏仍然为公司的实际控制人。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司2014年度经审计财务报告及2014年度备考审阅报告，假设本次交易完成后，本次交易前后上市公司主要财务指标如下：

项目

2014年12月31日 2014年12月31日（备考）

增幅

发行前 发行后

资产总额（万元） 127,156.55 270,190.73 112.49%

所有者权益（万元） 81,702.03 218,648.95 167.62%

项目

2014年度 2014年度（备考）

发行前 发行后

营业收入（万元） 62,247.71 83,072.20 33.45%

利润总额（万元） 1,237.15 9,438.07 662.89%

[…]

1 杭开电气 51,739,295.00 3,383,864

2 曹冠晖 30,064,720.00 1,966,299

3 吴宝才 37,455,110.00 2,449,647

4 金石灏汭 24,676,155.00 1,613,875

5 马文奇 22,032,360.00 1,440,965

6 吴进山 14,930,840.00 976,510

7 浙江德石 1,101,520.00 72,041

小计 182,000,000.00 11,903,201

合计 732,000,000.00 47,874,422

2、非公开发行募集配套资金的发行股份数量

本次拟募集配套资金总额不超过6.3亿元，因募集配套资金向金石灏汭、自然人张敏和自然人翁伟文非公开发行股票的数量不超过38,626,607股。

在定价基准日至发行日期间，若本公司发生派发股利、送红股、转增股本或配股等除息、除权行为，上述发行价格亦将作相应调整，发行股数也随之进行调整。

（五）本次交易构成关联交易

本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方在本次交易之前与公司无关联关系，本次发行股份及支付现金购买资产交易不构成关联交易。

本次募集配套资金股份发行对象为金石灏汭、自然人张敏和自然人翁伟文，其中自然人张敏系公司控股股东、实际控制人及董事长，翁伟文系公司董事，为公司关联方。因此，本次募集

配套资金交易构成关联交易。

本公司召开董事会审议相关议案时，关联董事已回避表决；在后续召开股东大会审议本次交易相关议案时，关联股东已回避表决。

（六）本次交易构成重大资产重组，但不构成借壳上市

根据上市公司、交易标的经审计的2014年度财务数据以及交易作价情况，相关财务比例计算如下：

上市公司2014年度资产总额、归属于母公司股东的所有者权益和营业收入分别为127,156.55万元、80,625.93万元和62,247.71万元。本次交易总体作价为134,500.00万元，占上市公司2014年

度经审计的合并财务会计报告期末资产总额的比例达到50%以上。

根据《重组办法》第十二条的规定，本次交易构成中国证监会规定的上市公司重大资产重组行为。同时，本次交易涉及发行股份购买资产及募集配套资金。

本次交易前，张敏直接持有29,664,335股上市公司股份，持股占比 16.63%，为上市公司实际控制人。本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金交易完成后，张敏直接持有46,831,

716股上市公司股份，持股占比 17.68%，仍然为公司的实际控制人，本次交易不会导致实际控制人发生变更。

四、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，本公司的股权结构如下表所示：

单位：股

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

张敏 29,664,335 16.63% 46,831,716 17.68%

华鑫国际信托有限公司 19,743,336 11.07% 19,743,336 7.46%

钱进 12,048,668 6.76% 12,048,668 4.55%

通联创业投资股份有限公司 8,880,000 4.98% 8,880,000 3.35%

翁伟文 8,144,704 4.57% 11,210,307 4.23%

其他股东 99,850,001 55.99% 99,850,001 37.70%

卓斌 - - 29,151,079 11.01%

金石灏汭 - - 20,007,498 7.55%

杭开电气 - - 3,383,864 1.28%

徐正敏 - - 2,827,338 1.07%

吴宝才 - - 2,449,647 0.92%

曹冠晖 - - 1,966,299 0.74%

冒晓建 - - 1,798,561 0.68%

徐迪 - - 1,618,705 0.61%

马文奇 - - 1,440,965 0.54%

吴进山 - - 976,510 0.37%

朱玥奋 - - 287,769 0.11%

祝轲卿 - - 287,769 0.11%

浙江德石 - - 72,041 0.03%

总计 178,331,044 100.00% 264,832,073 100.00%

注：本次发行前持股数量数据来源为公司2015年一季度报告

本次交易前，张敏直接持有29,664,335股上市公司股份，持股占比 16.63%，为上市公司实际控制人。本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金交易完成后，张敏直接持有46,831,

716股上市公司股份，持股占比 17.68%，仍然为公司的实际控制人。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司2014年度经审计财务报告及2014年度备考审阅报告，假设本次交易完成后，本次交易前后上市公司主要财务指标如下：

项目

2014年12月31日 2014年12月31日（备考）

增幅

发行前 发行后

资产总额（万元） 127,156.55 270,190.73 112.49%

所有者权益（万元） 81,702.03 218,648.95 167.62%

项目

2014年度 2014年度（备考）

发行前 发行后

营业收入（万元） 62,247.71 83,072.20 33.45%

利润总额（万元） 1,237.15 9,438.07 662.89%

净利润（万元） 1,018.68 7,860.97 671.68%

每股收益（元） 0.07 0.31 342.86%

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净利润水平、基本每股收益均大幅增加，不存在因本次交易而导致即期每股收益被摊薄的情况。

第二章 标的资产基本情况-上海海能

一、上海海能基本情况

公司名称 上海海能汽车电子有限公司

住所 上海市嘉定区恒定路518号

成立日期 2008年5月7日

法定代表人 卓斌

企业性质 有限责任公司（国内合资）

注册资本 6,300万元

营业执照号 310112000830047

组织机构代码证号 67460646-3

税务登记证号 国地税沪字310114674606463号

经营范围

从事各类ECU控制器、上下游产品、燃气系统模块，AMT执行器模块，通讯模块等新能源汽车电子产品的生产，汽车电子产品的开发、销售

及计算机软件的开发、销售。[经营项目涉及行政许可的，凭许可证件经营]

二、上海海能历史沿革

（一）历史沿革

1、2008年5月，上海海能设立

2008年4月11日，上海市工商行政管理局出具“沪工商注名预核字第01200804110504” 号《企业名称预先核准通知书》，同意预先核准名称“上海海能汽车电子有限公司” 。

2008年4月25日，上海勤业会计师事务所有限公司出具“勤业验字（2008）第154号”《验资报告》，验证：截至2008年4月25日止，上海海能已收到全体股东缴纳的注册资本（实收资本）人

民币200.00万元，均为货币出资。

2008年5月7日，上海海能在上海市工商行政管理局闵行分局登记成立，取得注册号为310112000830047的《企业法人营业执照》。上海海能设立时的股权结构如下表所示：

序号 股东名称 出资方式 认缴出资额@（万元） 实缴出资额@（万元） 持股比例（%）

1 卓 欢 货币 160.00 160.00 80.00

2 朱玥奋 货币 40.00 40.00 20.00

合 计 — 200.00 200.00 100.00

2、2010年5月，股权转让